
Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

_____________________________________________________________________

Deliberazione n. 5 del giorno  05/03/2024

 _____________________________________________________________________________________________

OGGETTO: Costituzione  delle Unita' Locali Tutela Minori SdS Lunigiana. Individuazione Componenti



Società della Salute della Lunigiana

GIUNTA ESECUTIVA

COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
X

MARIA LETIZIA CASANI

DIRETTORE

AZIENDA USL

TOSCANA NORD

OVEST

COMPONENTE DI

DIRITTO
X

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
X

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  cinque  ( 5  ) del mese di Marzo, alle ore 08,15 presso la sede

della Società della Salute della Lunigiana  sita in Aulla- Largo Giromini, 2  la Giunta della Società della

Salute  della  Lunigiana,  alla  presenza  del  Presidente  e  dell’altro  componente  in  modalità  di  video

collegamento, prende in esame l’argomento di cui all’oggetto ed assume la sotto riportata deliberazione:



LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA LUNIGIANA

VISTA la  Legge Regionale  Toscana n.  40 del  24 febbraio  2005 “Disciplina  del  Servizio  Sanitario
regionale”  e successive modifiche e integrazioni in particolare le disposizioni relative al Capo III Bis –
Società della Salute e s.m.i.;

VISTA la  legge  regionale  28 dicembre  2015,  n.  84  recante  il  “Riordino dell'assetto  istituzionale  e
organizzativo del sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTA  la Legge Regionale 23 marzo 2017 n. 11, ed in particolare l’art.  7, comma 2, recante:  “La
Società della salute è ente di diritto pubblico, costituita in forma di consorzio e dotata di personalità
giuridica  e  di  autonomia  amministrativa,  organizzativa,  contabile,  gestionale  e  tecnica,  attraverso  la
quale la Regione attua le proprie strategie di intervento per l’esercizio delle attività territoriali sanitarie,
socio  sanitarie  e  sociali  integrate.  La  Società  della  Salute  svolge  la  propria  attività  mediante
assegnazione diretta delle risorse”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.1 del 26/06/2019 “Insediamento dell’Assemblea dei
Soci - Accertamento della regolare costituzione - Nomina del Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 3 del 26/06/2019 “ Nomina del Vice Presidente;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 26/06/2019 recante “Nomina del componente
non di diritto della Giunta Esecutiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta esecutiva n. 17 del 26/06/2019 “Insediamento e accertamento della
regolare costituzione della Giunta Esecutiva”;

VISTO il decreto del Presidente della SdS Lunigiana n. 1 del 20/12/2022 avente ad oggetto la nomina
del  Direttore  della  Società  della  Salute,  mediante  il  conferimento  di  un  incarico  quinquennale  a
decorrere dal 16/01/2023;

VISTA  la  delibera dell’Assemblea  dei  Soci  n.  6  del  30/06/2022 con la  quale  sono stati  nominati  i
componenti del Collegio Sindacale e la delibera della Assemblea dei Soci  n. 7 del 30/06/2022 con la
quale è stato nominato il Presidente del Collegio Sindacale, per un periodo triennale con decorrenza dal
01/07/2022 e scadenza prevista in data 30/06/2025;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2024”;

VISTA  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.2  del  4/03/2024  “Approvazione  Programma
Operativo Annuale (POA) 2024”;

VISTA la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 19/12/2023 “Approvazione del Bilancio di
previsione anno 2024”;

PRESO ATTO che  il Piano Nazionale per la famiglia – documento strategico approvato il 10 agosto
2022  dall’osservatorio  nazionale  sulla  famiglia  –  definisce,  tra  gli  obiettivi  prioritari,  quello  di
“migliorare il  sostegno alle  famiglie in specifiche situazioni  di vulnerabilità sociale e relazionale,  in
linea con il quadro strategico nazionale per l’infanzia e l’adolescenza”;



VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 657 del 29/06/2023 con la quale è stato costituito il
Gruppo di Lavoro Aziendale, multidisciplinare e interdipartimentale, denominato “Prevenzione e Tutela
dei Minori” finalizzato alla definizione di modelli integrati e strumenti di intervento condivisi in grado
di facilitare l’accesso ai servizi socio-educativi,  socio-assistenziali  e socio-sanitari,  la valutazione,  la
presa in carico multidisciplinare e i rapporti con gli organi giudiziari (Tribunale Ordinario, Tribunale per
i Minorenni, Procura per i Minorenni);

VISTA, inoltre la Deliberazione del Direttore Generale n.113 del 1/02/2024 avente ad oggetto “Appro-
vazione regolamento di organizzazione e funzionamento delle Unita' locali tutela minori” con la quale il
Direttore generale Azienda Usl Toscana Nord Ovest ha deliberato quanto di seguito dettagliato:

 di  approvare  il  Regolamento  di  Organizzazione  e  Funzionamento  delle  Unità  Locali  Tutela
Minori (ULTM) ed i relativi moduli allegati;

 che la composizione dell’ ULTM si caratterizza come un nucleo stabile integrato a geometria
variabile  da  professionisti,  sia  esterni  all’Azienda  Usl  Toscana  Nord  Ovest,  che  interni  alla
stessa,  che si  possono aggiungere  in  ragione della  complessità  delle  situazioni  da valutare  e
dell’organizzazione della Zona / SdS medesima;

 di costituire, in ciascuna Zone Distretto / Società della Salute afferenti all’Azienda Usl Toscana
Nord-Ovest, le Unità Locali Tutela Minori (ULTM) quale équipe stabile e dedicata, attraverso
l’integrazione operativa dei profili sociali, socio-sanitari e sanitari, per la valutazione e presa in
carico multidisciplinare dei minori e/o nuclei  familiari  con minori in situazione complessa di
vulnerabilità;

 di precisare che le Unità Locali Tutela Minori (ULTM) saranno costituite con provvedimento del
Direttore di Zone Distretto / Società della Salute, che nominerà i suoi componenti stabili e ne
assegnerà anche il coordinamento;

TENUTO CONTO che il regolamento art. 4 “Composizione e funzioni”prevede che l’equipe ULTM
(Unità Locale Tutela Minori) si declina  in :

 Equipe di base   composta da: 
- Coordinatore ULTM ;
- Assistente Sociale; 
- Psicologo U.F. Consultoriale ;
- Educatore Professionale; 
- Famiglia (da coinvolgere nella fase di condivisione / presentazione del Progetto Quadro)

 Equipe allargata corrisponde all’equipe di base integrata, secondo le specifiche necessità,   da: 
- specialista U.F.S.M.I.A ;
- specialista UF SerD ;
- specialista U.F.S.M.A;

L’attività dell’equipe allargata ULTM si determina nel caso in cui, sulla base degli elementi raccolti,
l’equipe di base ULTM rileva l’esigenza di estendere all’equipe allargata la valutazione diagnostica in
base a quanto indicato nella tabella seguente:

Unità
Funzionale

CRITERI

UFSMIA Quando il minore presenta un quadro psico-patologico. 

UFSMA Quando si rileva una patologia psichiatrica a carico di uno o di entrambi 
i genitori.

UF SerD Quando si rileva una dipendenza da sostanze o da gioco a carico di uno o di entrambi
i genitori.



 Equipe dei Responsabili di secondo livello  . composta dal Responsabile dell’Area Tutela Minori del
Servizio  Sociale  Territoriale,  preferibilmente  con ruolo di  Coordinatore,  Responsabili  di  UFAC,
SMIA, SMA, SerD o dai loro delegati e integrata dai professionisti coinvolti sulle singole situazioni
complesse;

RITENUTO NECESSARIO individuare i componenti dell’equipe ULTM come di seguito dettagliato:

Equipe di base composta da: 

Figure Professionali  Nominativo

Coordinatore ULTM Assistente Sociale  Dott.ssa Ylenia Fogola

Psicologo U.F. Consultoriale  Dott.ssa Corsi Claudia

Educatore Professionale;  Dott.ssa Lombardi Sara

Equipe allargata composta da

Figure Professionali  Nominativo

Specialista UF.SMIA - Psicologa Dott.ssa Erika Cinquanta

Specialista UF.SMA- Psichiatra Dott.ssa Orsolini Ginevra

Specialista UF.SerD- Psicologo Dott. Imerio Tonelli

Equipe dei responsabili di secondo livello

Figure Professionali  Nominativo

Resp.  Area  Tutela  Minori  del  Servizio  Sociale

Territoriale

Dott.ssa Yessica Gussoni

Responsabile di UFAC Dott.ssa Maria Paola Mori

Responsabile UF.SerD Dott.ssa Carolina Bianchi

Responsabile  UF.SMIA Dott.ssa Isabella Bernazzani

Responsabile  UF.SMA Dott.ssa Maria Bianchi

Responsabile UF SSNAD  Dott.ssa Angela Neri 

RITENUTO necessario conferire alla presente deliberazione il carattere di immediata eseguibilità al
fine di garantire l’operatività delle ULTM  in tempi brevi;



FATTO PRESENTE che presso la sede della SdS Lunigiana è conservato agli atti d’ufficio a cura del
Responsabile del Procedimento il fascicolo del procedimento stesso relativo al presente provvedimento; 

RITENUTO a seguito dell’istruttoria effettuata, che l’atto di cui si propone l’adozione è legittimo nella
forma e nella sostanza;

VISTO lo Statuto della Società della Salute;

VISTO l’esito della votazione:

A VOTI UNANIMI

    COGNOME E NOME CARICA
VOTAZIONE

FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO

RICCARDO VARESE PRESIDENTE
COMPONENTE DI

DIRITTO
x

CAMILLA BIANCHI
SINDACO DI

FOSDINOVO

COMPONENTE

ELETTO
x

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa:

1.DI  RECEPIRE  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale n.113  del  1/02/2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione  regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  delle  Unita'  locali  tutela  minori”  a
seguito della quale in ciascuna Zona Distretto/Società della Salute afferenti all’Azienda Usl Toscana
Nord-Ovest, dovranno essere costituite le Unità Locali Tutela Minori (ULTM) quale equipe stabile e
dedicata,  attraverso  l’integrazione  operativa  dei  profili  sociali,  socio-sanitari  e  sanitari,  per  la
valutazione e presa in carico multidisciplinare dei minori e/o nuclei familiari con minori in situazione
complessa di vulnerabilità;

2.DI DARE ATTO  che l’ULTM  della SdS Lunigiana sarà composta dalle seguenti figure professionali
come di seguito dettagliato:

Equipe di base 

Figure Professionali  Nominativo

Coordinatore ULTM Assistente Sociale  Dott.ssa Ylenia Fogola

Psicologo U.F. Consultoriale  Dott.ssa Corsi Claudia

Educatore Professionale;  Dott.ssa Lombardi Sara



Equipe allargata

Figure Professionali  Nominativo

Specialista UF.SMIA - Psicologa Dott.ssa Erika Cinquanta

Specialista UF.SMA- Psichiatra Dott.ssa Orsolini Ginevra

Specialista UF.SerD- Psicologo Dott. Imerio Tonelli

Equipe dei Responsabili di secondo livello 

Figure Professionali  Nominativo

Resp.  Area  Tutela  Minori  del  Servizio  Sociale

Territoriale

Dott.ssa Yessica Gussoni

Responsabile di UFAC Dott.ssa Maria Paola Mori

Responsabile UF.SerD Dott.ssa Carolina Bianchi

Responsabile  UF.SMIA Dott.ssa Isabella Bernazzani

Responsabile  UF.SMA Dott.ssa Maria Bianchi

Responsabile UF SSNAD  Dott.ssa Angela Neri 

3.DI DARE ATTO, altresì, che il Coordinatore della ULTM è la Dott.ssa  Ylenia Fogola che ai sensi 
           dell’art. 5 del Regolamento di funzionamento dovrà svolgere le seguenti funzioni:

 calendarizza i casi da discutere nella seduta, sulla base dei criteri di priorità urgenza definiti nel
presente regolamento con relativo invio dell’Ordine del Giorno; 

 individua   e  convoca  i  professionisti  necessari  per  la  valutazione  della  situazione  e,  ove
necessario, i referenti di altri soggetti/enti coinvolti;

 è  il  riferimento  per  la  richiesta  di  rivalutazione  del  caso  e  per  la  segnalazione  di  difficoltà
nell’attuazione delle azioni operative consigliate in sede di ULTM;

 provvede all’archiviazione e conservazione degli atti con la finalità necessaria all’estrapolazione
della banca dati e della reportistica;

4.DI  TRASMETTERE   copia  del  presente  provvedimento,  unitamente  al  regolamento  di
funzionamento  delle  ULTM  di  cui  alla  Deliberazione  del  Direttore  generale  sopra  citata,  ai
componenti come sopra individuati;

5.DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Direttore dei Servizi Sociali dell’Azienda
Usl Toscana Nord Ovest;

6.DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale al fine di esercitare il
controllo previsto ai sensi dell’art. 71 decies, della Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 e
s.m.i;



7.DI  DICHIARARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile;

8.DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line del consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto
==========================================================================

     Il Direttore  SdS Lunigiana                                                     Il Presidente
        f.to Dott. Marco Formato                              f.to         Riccardo Varese

==========================================================================



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente delibera viene posta in pubblicazione all’Albo on line del Consorzio SdS Lunigiana in data

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

 

Aulla, 05/03/2024                                         f.to Il Funzionario Addetto

   alla pubblicazione
          

=========================================================================


	GIUNTA ESECUTIVA
	COGNOME E NOME
	CARICA
	PRESENTI

	ASSENTI
	COGNOME E NOME
	CARICA
	VOTAZIONE

